De Tintinnab. Nolano. Cap. 7. 195

Leone IV. Campanile Voce Gallica Clocher, quæ tamen sive potius *Clogher* æquivoca, & pro *Hibernici Regni Urbe* sumpta à *D. Lud. Moreri* in *el Grand Dictionaire Historique tom. 2. pag. 865.* Posssetque *Tintinnabularium* vocari. Ex ædificiis prorsus necessariis ad templum illustrandum illa meditans *D. Lazari Heduens*, in *Gallia*, & *Collegiate B. Mariæ in Burgundia* scribit in *Catal. Glor. Mundi 12. p. confid. 64. Chassaneus*. Et significare *Spirituum Divinorum* apud nos tutelâ, ex *Greg. Niss. homil. 7. in Cant. ibi: Puto autem eam Turrim Clypeorum multitudine significare Angelicam custodiam, quâ circumscripti sumus*. *P. Novarin.* ad *Eruditionem* effusus, quem sequitur *D. Michael Ant. Frances de Eccles. Cathedralib. 24. 116.*

Quod autem olim usu receptum, in *Germania* nunc, & in *Belgio* frequens, in hujusmodi *Turrium* pinna- culo *Gallus* æneus, & aliquando au- ratus, idemque alicubi apud *Gallos* *Anglosque* nobis peragrantibus ju- cundè observatum. Cujus moris

196 *Abb. Io: Bapt. Pacibellii*
causa, Prælatorum Curionumque
allicienda atque excitanda vigilan-
tia: de qua *Honor. Augustodunens.*
1. 144. Gemmæ Animæ iis verbis. *Non*
sine causa Gallus super Campanarium
ponitur, Gallus enim dormientes ex-
citatur, & per hoc admonetur Presbyter
Gallus Dei, ut per Campanam dor-
mientes ad Matutinas excitet. Id sen-
tit *Durand. de Ritib. 33. lib. 1. 9.* &
hoc Emblemate *Alciati* lepor signifi-
ficavit.

Instantis quod signa canens det Gallus
Eoi

Et revocet famulas ad nova pensa
manus

Turribus in sacris effigitur Aerea
mentem

Ad superos pelvis quod revocet Vi-
gilem.

Ubi de Vigilantiæ symbolo San-
ctius ac Pignorius in Notis fol. 86.

Cum Turribus minimè conveniunt
saxæ moles Aegyptiorum acuta in a-
tæ in Pyramides; ubi à basis proce-
ritate ad summitatem laterales lineæ
fractæ & inflexæ, altiorisque structuræ,
ac Ventorum rûpturæ impossibiles

Theo-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 7. 197
visæ, distinctæ. De quibus *Gaspar de Varadier de Saint Andiol Doctor Theolog. & Archidiaconus* oculoꝝ orbatuꝝ luce, post *Carmina Iuvenilia*, in *Pyramidis Aulatenſis Vindicat. Epistolis* que ad *P. Kircherium*: & fufius hic, in *Obelisco Pamphilio*, qui pag. 54. Vaticanæ effigiem tradit. Præcunctis verò, *Amian. 22. Cassiod. 7. 15. Solin. Plin. Meta, Herod. & ex recētorib. Per. Bellon. Sebast. Serlius*, aliique in *Math. Raderi ad Epig. 1. Martial. de Spectacul. fol. 18. & 19.*

Ipsiꝝ *Campanariæ Turris* erectio cuilibet, inferiori seu subditæ Ecclesiæ licita, quisque enim de jure usq; ad Cælum valet ædificium elevare, dumodo vicini damnum, quod nunquam præsumitur, minimè sequatur. Qua in re *Hieron. Palma egregiè consil. 81.* ubi ad quem spectet opus novum nunciare, quidve circa jus prohibendi perscrutatur. Et volunt *DD.* quod etiam si pateant inde *Monialium Monasteria*, *Turris* erectio impediri nequeat, sed fenestrarum tantummodo aperitio. *Maranta plene Controv. to. 2. Responso 22. ex nu. 1. ad*

13. *Rovit. dec. 02. 6. & seqq. & Rota*
in Rec. dec. 676. to. 2. p. 1. num. 10. Quæ
 Fenestræ in loco insueto vel inhonesto
 minimæ construendæ *arg. tex. in l. Fluminum §. fin. ff. de damno infec. post*
Bart. ibi & in l. altius C. de servitut.
Io: Frid. Kochen de Iure Vicinia cap. 7. nu. 5. & 6. In nihilum suffragante, si
 Moniales sint antiquiores, & ex *Tinnabulorum*
 strepitu in novæ Ecclesiæ Turri, nocturnis
 diurnisque ipsarum Psalmodiis impedimentum
 afferatur. *Noguar. q. 1. p. 2. & Rota*
in Neapolitana Campanilis 23. Februarii 1685. coram Reverendiss. Al-
bergato. Sic nuperrimè adversus Moniale
B. Virginis à Iesu, favore Monialium
Consolationis, Neapoli quoque
 Campanariam erigentium proximè
 Turrim, diuque noctuque pulsantiū
 absolutoque opere plaudentibus vicinis;
 post perquam diligens scrutinium in
Archiepiscopali Curia decisū.

Quos de vicinia domum vendere
 proptereà cogendos, & pro illa amplianda;
 cum utilitatem id publicam respiciat
 ex *Maranta ibid. n. 27.* dummodo tamen
 incommodum nimium

non

non foret , ut in Palatio Magnatis alicujus , quemadmodum erat illud *Excellentiss. Ducis de Comitibus Romæ prope D. Catarinam de Senis . Grat. Discept. for. 742. to. 4. num. 25. & Barbosa Voto 102. sæpissimè adducto ubi num. 53. & 56. prudenter monet, ad Incommoda vitanda , Æmulationisque ac Invidiæ scrupulos , Turrim ex utroque latere claudendam, tegulisque partim discooperiendam, ut sonitus Tintinnabulorum inde ascendat ad aerea , minusque sit auribus Vicinorum offensivus . Et quod , relicta seu legata pro erectione vel reparatione Campanilis ; dicatur in pium usum, censuit *Molles. in summa Tract. 13. de ult. volunt. cap. 9. ubi de Quarta Parochiali nu. 46. ideoque privilegiis consuetis fulcita : quemadmodum de legato pro Tintinnabulo fundendo ex eod. & Rovit. decis. 56. nu. 2.**

Impedimentū tamen opponi posse novi Templi constructioni , si ex forti sono Diuina Officia perturbentur: vel saltem *Tintinnabulum* perexiguum, ac viginti quinque librarum

I 4 pon-

ponderis permittendum, præfata
resolnt. Tondut. Benefic. p. 1. cap. 38.
nu. 12. Nihil autem ad ipsius *Turris*
 agendum præjudicium, maxime
 si venusta artificioque confecta,
 quo casu ne seruitus imponeretur,
 noua remouenda. Ad tradita in
l. 1. & 2. ff. ne quid in lo. Sac. l. præscri-
pto C. de Oper. publ. & l. Prætor ait §.
merito ff. ne quid in lo. pub. Deformi-
 tas enim atque incommodum Sacræ
Turri præcauendum. *Genuens. Prax.*
Episc. 91. 2. ac Hier. Palma d. conf. 81.
nu. 26.

Necitur *Erectioni Reparatio*, quæ
 in parte, ut Iurisprudentes philoso-
 phantur, est regulanda sicut in toto.
 Id autem explicamus, dicendo pri-
 mo loco ipsam *Ecclesiæ Fabricam*,
 pro *Turri Campanaria* rursus efficiē-
 da vel restauranda teneri: eaq; defi-
 ciente, *Episcopum* pro quarta por-
 tione; qua minime sufficiente, vel si
Cathedræ fructus tenues sint, onus
Capituli, quod si non valeat, Con-
 grua pro sui nutritione deducta, cæ-
 teri *Clerici*. Demum *Populus*. Sic
Tondut. ibidem qui & de præcipua
 par-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 7. 201
 parte *Parochi*, si agatur pro vocatio-
 ne ad Divina & *Frāces* opere indica-
 to *cap. 13. per tot. qui c. 24. 21 1.* Forē-
 ses addit Iure obligari pro *Turri in*
Villis, in cæteris vero, Incolas tantū.
Ex Avendano de Exeq. Mandat. reg.
1. cap. 10. 25. & Bertrand. conf. 53. nu.
6. Vicarium quoque perpetuum, si
 fructuum decimalium, partemque
 proventuum possidet. Sic in opere
 posthumo de *Bonis Temporal. Ec-*
cles. acquirend. vel conservand. lib. 1.
num. 10. D. Melchior Pastor. Præter
Tondut. qui egregiè quæstionem dis-
 pungit, consulendi scribentes ad *cap.*
1. de Eccles. edific. Molina de Inf. &
Iu. cap. 44. 2. 10. 1. Lotter. de Re Bene-
fic. 1. 11. ex nu. 78. Rota coram Cocci-
no decis. 627. per tot. Idemque *Fran-*
ces cap. 13. ubi probat quod aliquo-
 ties adstricti inferiores Clerici, *Pen-*
sionarii, Commendatarii, Decimarii,
& Patroni, excepto nonnunquam
Hispaniarum Monarcha, quem ex Pa-
 tronatu simplici non comprehendit,
 sed in vero, quo fruitur in *Regno Gra-*
natenſi, ac in *Novo Orbe*, sensit
Solorzan. de Iure Indiar. tom. 2. 3.

23. & in *Indiar. Politia* 4. 23. fol. 693.

Pro *Fabrica* in affixo *Universita-*
tis scholasticæ Turri, Collegarum fa-
 vore: quia se habent *Tintinnabula* in
 casu ad instar partium domus. Ita
 ad *tex. in l. quesitum s. fistul. ff. de fund.*
inst. leg. P. Pereyra docuit *Reipub. Li-*
terar. num. 1685. subiungens quod, si
Tintinnabulum manu portantium ac
 pulsatile frangeretur, sumptibus eo-
 rum foret reparandum, quorum si-
 pellex:

Forma tamen vetus in restaura-
 tione vel reedificatione servanda, ut
 absint discordiæ. Sic ad *tex. in l. ex*
quo 12. s. nulli autem 3. C. de Aedif.
priv. l. 1. C. de servit. & aqua l. qui lu-
minib. 11. ff. de serv. prad. Urb. Kloch.
de Aerar. 18. 20. Cujac. 17. observ. 35.
 alique de jure Magistratus adversus
 sumptuosas Civium ædificationes
Lips. 4. Polit. 11. Chokier Thes. 5. 16.
 & *Kloch. ib. 2. 95. 13.*

Invalidè fundatæ *Vaticanæ Turres*
 magnificæ, *Urbano VIII.* fæliciter re-
 gnante cecidere. Sic insignis *Mo-*
nopolitana nuper, cum plurium de-
 trimento collapsa, quæ tamen *Episco-*
 pa-

pali gratia restituta. Illæ non amplius; quanquam sanctissimo *Politionis* præcepto puniendus Architectus.

Turrim ac *Tintinnabula* privilegiis potiri loci Sacri, & præsertim Immunitatè Ecclesiæ, cujus sunt partes, imò ipsæmet arreptæ funes ex *Barbosa* dicto *Voto decis. 102. sive* coniunctim, sive sejunctim stet cum illa ædificium, discimus ex *Murga Disquis. Moral. Canon. 7. 6. to. 2. tract. 2. fol. 121. Hier. Palma d. conf. 81. num. 5. & seqq. & num. 24. & philologicè à P. Theoph. Rainaudo in Miscell. sacr. pag. 16. Quod si tantummodo sonus Ecclesiæ inserviat, à qua, ædificium, ultra passus triginta non distet, *Actolin.* declarat *resolut. 47. nu. 96. Idem, Barbosa in summ. Decis. Apost. Collect. 270. num. 10. & P. Diana* decisiones afferens Sacræ Congregationis *Resolut. 108. p. 4. tract. 1.* At, intra quadraginta passus, & si sint in Urbe sita vel extra, plures alii Doctores apud *Frances* dicto *cap. 24. nu. 209.* Qui passus ad geometricam quinq; pedum racionem, pedem vero ad*

quinque digitos calculandi, Nos ipsi ostendimus in Tractatulo nostro de *Distantiis*. *Passus* enim, vel Mathematici ac minores, duorum scilicet pedum cum dimidio, vel majores & pedum quinque, ut ex *Gloss. in l. 3. ff. de Verb. sig.* aliisque satis abundè probat *Georg. Marsmann. Budisfin. Civit. Syndicus in Miliologia cap. 3. n. 10.* Et in Castellis, angustia loci causa, rationem passuum haudquam procedere *Id Frances ex cap. quisquis 17. q. 4.* meritò significavit. Videndi tamen ipsius frater *D. Didac. Ant. Frances Episcop. Barbastrès. de Competent. Jurisdic. inter Curias q. 76. n. 15. & 16. P. Pasqualig. Quest. Moral. Canon. 3. & Cortiada decis. 47. & 63. to. 2.*

De peculiari *Alme Domus Laurentanae Campanario*, quod Episcopo, non autem Protectori, etiam *S. R. E. Cardinali*, subsit, probat *Eminentiss. De Luca to. 3. Oper. seu de Jurisdic. Discurs. 33.* ubi ampliativè in *Turri*, ac *Tintinnabulis Basilicæ D. Ma: Majoris Urbis*, quæ sub *Capeltarum Sixti ac Pauli V.* exemptione minime comprehensæ.

An

De Tintinnab. Nolano. Cap. 7. 205

An polluta Ecclesia, censeatur pollutum *Campanile* & econtra, odii restringendi causa haudquaquam affirmaremus. Et negat *Sanchez de Matrim. 15. 29.* Exagitant dubium, nonnulli apud *Murga* loco mox laudato. Videri tamen potest quicquid lucubratum sedulo prostat per *Excellentiss. D. Petr. Franc. Passerinum* pro *Sereniss. Parmæ Duce, Placentini Senatus Præsidem.*

Iam elevato in *Turri Tintinnabulo*, ea *Turris* pro loco Sacro habetur & publico, fundatoque auctoritate Episcopi, cui vult subiacere cum plurimis DD. ac Interpretibus *Abb. in vulgato cap. Patentib. de Privileg. ibique Fagnan. nu. 2. & Pellizzar. in Manuali Regular. tom. 2. 8. 5. 76.* ubi quod *Tintinnabulum* pendens à *Turri*, indicat Oratorium esse publicum & numerus facit ad Cathedralitatē ex *Frances d. cap. 24.* & quod sufficiat quævis Episcopalis advenientis facultatis probatio fuscè *Donat. Rer. Regular. to. 1. p. 2. tract. 14. q. 60. nu. 1. & 3.* Imo simplex pensio, Episcopi jurisdictionem indicet. *Bonac. de alien.*

206 *Abb. Io. Bapt. Pacichellii*
alien. bou. pun. 2. nu. 11. Diana 6. 101.
Nicol. de Rer. divis. & in Floscul. fol.
66. n. 6. Et ad Immunitatis effectum
templi partem ceteri Suar. inquit
de Relig. to. 1. tract. 2. 3. 9. 7.

Quod ampliatur ex longi tēporis
usu apud Laicos, Ecclesiæ donatio-
nem per ipsos factam præsumi. *Ad*
tex. in cap. 1. de Offi. Custod. Quarant a
in summa Bullarii in Addit. verbo Cā-
pana. Piscara Castald. in praxi sacrar.
Ceremon. 1. 3. 9. 23. & fuse Rota decis.
223. per tot. coram Seraphino. Limi-
tatur verò in plurimis Italix Urbi-
bus ac Palatiis Communitatum, seu
publicis Prætoriiis (ut anno 1622. in
Magna Cur. Neap. Eminentiss. Card.
Zapata Proregis præscripto) in qui-
bus, sive Turribus elevatis, sive ad
aliquam fænestram, Tintinnabula pu-
blico mandato pulsantur: ea tamen,
loca sacra non sunt. Notante id Mar-
cello Megalio in Promptuar. Theolog.
to. 1. verbo Campana.

Præfatum verò *Magnæ Neap. Cu-*
riæ Tintinnabulum Ministros, Iure
Consultos, Rabulas & populi cater-
vam indiscriminatim singulis horis
ma-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 7. 207
marutinis non feriatis advocat tintinnando, & ad nutum Regii Consilii Præsidis, quo adveniente silet. Imò sexies animadversum quod ejus æris fractura, proximum ipsius Præsidis obitum quasi decretoriè significavit. Idemque simili signo in summo templo & Archiepiscopo Cardinali pluries accidisse fertur.

De Venditione ac tacita Donatione, sub expressa Ecclesiæ, Tintinnabuli vel Campanarii, negativè quoque arbitraremur, cum utrumque sit quid momentosum claris verbis significandum. Lectorem tamen ad elaboratum Virum P. Bordonum mittimus *decif. Miscell. 254.* ubi satisfacit, pro affirmativa tantum scilicet, si contractus cum omnibus pertinentiis vel simili generica & ampla forma sit stipulatus: quod supra ubi de Horario prope *fn. cap. 5.* jam exposuimus.

Semper vero Tintinnabulis, ac Turribus illorum gratia honor habendus est ex prædictis. Et si quid contra attentatum fuerit, ut Juristæ minus latini loquuntur, materia erit mixti fori. Ad *Tex. in Clem. un. de In-*
de.

208 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
& a. Aloys. Riccius in Praxi Resol. p. 1.
resol. 423. & Bellett. Disquis. Cleric. p.
1. tit. de favore Clericor. Reali §. 4.
nu. 14.

Constructionis vero ejusdem *Turris* pio in loco finis est, ut pulsatis *Tintinnabulis*; Fideles, ut diximus simili signo vocentur ad Divina. Sic ex *Durando* & canonicis Iuribus *P. Matth. Magnanus in Disert. de Trib. peculiarib. Deipara Pinna Billorum, qua lachrymas fudit, Gratiis p. 2. sect. 2. q. 1. §. 2. dif. 1. sub. 3. fol. 393.*

De auctoritate Episcopali circa Regularium *Tintinnabula* scribit in suo de *Citation. Baron. to. 3. in Addit. ad q. 10. num. 7. & de aliquo privative quoad Ecclesiasticos Laicorum jure in Ecclesie Tintinnabula* in superius adducta *Resolut. 47. Actolinus.*

Improbandum verò Belligerantium, sive *Galli*, sive alii sint, de quibus rumor adest, morem quo Exercitum ducentes, in hostilem civitatem statim ac pedem fixerint, etiam si non hostili forma, sed Triumphali Iure Templorum omnium *Tintinnabula* sibi adiudicent (sive, ut iis Tormenta

ta

De Tintinnab. Nolano. Cap. 7. 209
ta facilius fundantur, sive ut admit-
tatur pro Aerarii commodo redem-
ptio) Doctissimus voluit P. Anton.
Cottonius *Controvers. celebr. lib. 5. 11.*
cap. 2. num. 69.

Id Nos in Obsidionibus, in quibus
Curiositatis tantum gratia adfui-
mus, non vidimus, etiam si de *Trevi-*
rensi, cum *Christianissimi Regis Armis*
audiverimus, nec in *Gallicis* legimus
Auctoribus qui nuper de hujusmodi
scripserunt *Disciplina*, uti praesertim
Le Sieur Fautier in libro inscripto.
Traité de Fortifications in 12. *Lyon*
1685. ac similiter *le Comte de Pagan*
en les Fortifications, e sa maniere de
fortifier de Monsieur Vauban : par
Herbert in 12. *Paris* 1689. Rursus
la Maniere de fortifier les Places ti-
reé des Methodes, du *Chevalier de*
Ville, du *Comte de Pagan*, e de *Mon-*
sieur de Vauban in 12. duob. Volumi-
nibus à *l'Haye* 1689. & forsan melius
cunctis *Les Travaux de Mars*, ou *l'*
Art de la Guerre du Sieur Mallett. à
Paris avec Figures trib. Volumin. in
8. Quos tamen raptim percurrimus.
Etiam si, in præda Sacra ac Religio-
sa,

fa, ea res desinat esse hujusmodi, ut
ad tex. in l. cum loca ff. de Relig. Elias
Reusnerus, Stratagemagraph. lib. 3. fol.
521. Hinc de Universali Tintinnabu-
lorum ab occupata jam post obse-
 sionem Urbe, redimendi certa pecu-
 niæ summa, per Præfectos rei tormē-
 tariae consuetudine, quia res quoque
 sacris destinatae, factæ sunt propriae
Victorum, non dubitante *Casp. Zie-*
glero in Notis ad Hug. Grot. de Ju.
Belli & Pacis 3. 12. 6. Non propterea
 latet, apud *Græcos*, non modo Arma,
 Aurum, *Aes*, Ferrum, sed cuncta ho-
 stium bona in prædam venisse, Belliq;
 iure *Victoribus* cessa: ipsos quoque,
 hostes vivos, vel captivos postea ser-
 vatos, vel aliis divenditos, prædæ
 partem constituisse. Quod *3. Pædiæ*
Xenophon, primoque *de Legib. Plato*
 pronunciarunt, fusiufque apud ex-
 pertis. Virû *Hug. Grotium* in laudato
Belli & Pacis opere videndum. At
 in *Bombardas Tintinnabula* in Sep-
 tentrione haudquaquam vertenda,
Olaus Magnus censuit 12. 16. De In-
 cendiis verò liquefactis apud *Crus.*
mentio Annal. Svec. p. 2. lib. 7. pag. 3.
cap. 3.

Pa-

Parochialis Iuris fuere quoque olim *Tintinnabula*. Hinc per simplicem Funem, quæ alicubi fortissima, ex corticibus scilicet, vel Piscium squammis, ut in plaga Septentrionis, eodem *Olao Magno* teste, & mysterio prorsus non caret, labilis vitæ humanæ curriculum indicans, Presbyteri, qui nonnulli Ecclesiæ incardinabantur, investiri consueti. Quod, ex *Innocentii III.* ad Niverniens. Episcop. Literis, *Innocentius* refert *Cironius* in *Paratitl. ad quinq. Decretal. lib.* & maximè 3. 35. de *Statu Monachor. fol. 254. post med.* Et si ulterius desideretur in hoc, *Benge. & Pinssonium de Benefic. cap. 2. p. 1. §. 1. nu. 10. fol. 115.* designamus.

In ligno quoque ubi pendent, *Dominicę Crucis* ligni significatio ab *Anton. Ricciardo* fusè indicata *Commentar. symbol. tom. 1. fol. 128.*

Casus non prætereundus, malæ fidei Aedituorum paræcialis Ecclesiæ *Montis Desiderii* anni 1603. de *Tintinnabulis* affabrè factis, benedictis, Deoque dicatis, at præcio non soluto per Fabrum vindicatis, iudicio Sen-

212 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
natus, quod etiam deponerentur, nisi
quo conflata fusaque metallum, ope-
ramque ac pactas mercedes solve-
rent. Narratur ab *Antonio Morna-*
cio in Commentar. suis perpolitici ad l.
1. ff. de Res. Divis. In quo tamen ad-
vertendum Canonici Dicasteriis hæc
improbari sententiam; Quia Sacrae
res non modo sunt Sacramenta, sed
ea omnia quæ ad Divinum pertinent
cultum ex pluribus. *Azorio maxime In-*
stit. Moral. 9. 27. Imo ex subtilissimo
Fabro, duum sunt generum Sacrae res;
quædam immediatè deputata, ut *Ca-*
lices, Cruces, Ornamenta, & hæc, ina-
lienabilia. Mediatè alia ad Ministrã-
tium Deo servitium, ut *Fundi, Tin-*
tinnabula, ac similia, quæ ob utilita-
tem vel necessitatem Ecclesiæ, formam
tamen *Paulinæ*, ut ajunt, in *Extra-*
vagantib. Constitutionis servata, alie-
nari queunt. In praxi verò allata,
distinctio nequaquam nobis arridet;
Cum *Benedictio*, sive *Consecratio* non-
nihil *Tintinnabulis* adiungat, quod
fundo haudquaquam convenit: & sic
ingenuo calculo assentitur *Caspar*
Zieglerius Professor VVittembergensis

De Tintinuab. Nolano. Cap. 7. 213
 sis in *Diatribē Canonica de Dote Ec-*
clesiæ ejusque Jurib. ac Privilegiis
cap. 12. §. 4. pag. 232. ubi nostros Ca-
tholicos Ritus falsè ait perstringere
Andream Rivetum in Cathol. Ortho-
dox. tract. 2. q. 17. nu. 11. & seqq. Qui
Zieglerus amicè juvans §. 5. pag. 233.
 subdistinguit, ut primæ res commo-
 dius dicantur Sacræ, alteræ verò Ec-
 clesiasticæ, utræque Deo dicatæ *cap.*
nulli 12. q. 2. Illæ magis Divino cul-
tui connexæ, hæ remotius, & neutræ
quam ex causa gravissima alienari
queunt, ab Episcopo & Clero sub
certis solemnitatibus examinanda
per tex. in l. 14. & l. 21. C. de Sacrosf.
Eccles. parum curans de Paulina, tan-
quam Pontificia. Quarum rerum
 secūde facilius quam primæ in com-
 mercium veniant, ea nimirum ratio-
 ne, quod cultum Diuinum immedia-
 tē non attingunt, quod fusiùs expli-
 cant, ex Germanis elaboratissimis
Io: Schneideuuein & Io: Harprecht ad
§. 7. de Rev. divis. concordestamen
 pro tuenda *Tintinnabulorum* liberta-
 ac prærogativa.

CA-

CAPUT VIII.

A Sacro Viro Ducendum .

E Vecto jam ac firmato in *Sacra Turri*, ut vidimus, *Tintinnabulo* erat quidem curandum per Virum, ad id iure ac solerter electum, qui vulgari vocabulo dicitur hodie *Campanarius*. Sic quoque ob *Campanarum* custodiam à *Cæsario* lib. 2. de *Miracul.* 22. appellatus. Procul autem hinc profanus, cujus status vel conditio dominis arbitraria. Aerisque Faber, Ferrarius, Artifex, vel Opifex, præfato quoque *Campanarii* nomine dictus.

Ante Lignorum strepitum aliaque vetera signa, moderni que instrumenti usum, *Cursoris* aut *Monitoris* nomine munus vigeat, ad unumquemque Catholicorum certâ hora qua Sacris operandum à Præsule, vel Episcopo, aut majori aliq. Ecclesiam ministrante constituta, accersendum. Ab anno Christiano, tertio ac nonagesimo *S. Ignatius* meminit *epist.* 13.

ad

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 215
ad *D. Policarpum*, quam amplectitur
Card. Baron. anno 865. Ex eo quod
præstat *Pulsator* dictus, notante id
Innocent. Cironio Observat. Jur. Can.
lib. 4. cap. 3. circa med. ac per tot. ubi
multiplicem vocis interpretationem
trahit. *Pulsator* hinc aut *Percussor*
& *Exequialis* vocatus ab *Innoc. III.*
lib. 15. ep. 7. quia funera tinnitu mo-
nebat, ut preces à fidelibus funderē-
tur. Sic explicante eod. *Cironio.* Rur-
sus *Matricularius* ac *Aedituus* ex
Charta Conradi Episcopi Frisingen.
anno 1327. in *Metrop. Salisb. tom. 2.*
443.

Verùm, à *D. Benedicti* prouida
erga Ecclesiæ cultum observantia in
Reg. cap. 47. ipsimet *Abbati* munus
hoc iniunctum: quod à *Presbytero*
eo temporis *Abbate* digniori mini-
mè subterfugiendum *Amalar. For-*
tunat. Trevirorum Episcopus de *Ec-*
cles. Offic. 3. 1. scripsit: *Sacerdotesque*
signa tangere debere piissimè *Caro-*
lus Magnus in *Capitular. 6. 168.* san-
ciuit. Et merito, siquidem *Araon*
filiis dilectissimis, ut clangerent *Tu-*
bis præcepit *Deus* in *Veteri Lege* :

mi-

216 *Abb. Io: Bapt. Pacibellii*
ministerium enim est sacrum, fidelē
populum coadunare, ideòque à ma-
joribus rectē statutum per Sacratos
viros *Tintinnabulum* tangi. De *Ostia-*
rio tamen ad hoc in *Rituali*, & *Con-*
cil. IV. Carthaginēs. ut aliis perlatum,
nulla mentio lecta.

Pro illo vel Sacrista, Clericum ta-
men designās in Acolytorū ordine,
ob quam causam *Cymbalum* sibi pri-
mum dari cum promouetur; *Tintin-*
nabulum enim debet pulsare, tempo-
re maxime Sacrificii *D. Nicol. Rodri-*
quez Fermosin. tuetur de *Offic. & Sacr.*
Eccles. to. 2. tract. 2. ad cap. 3. & 3. de
Offic. Archidiacon. q. 2. n. 46. fol. 436. *Mā-*
sionarius olim vel *Custos*, qui Sacri-
stæ prorsus Minister, de quo *Panvi-*
nus de Interpret. Voc. obscurarum, &
Macri fratres in Hierolex. verb. Cam-
panarius. Scribit verò *D. Gregor. 3.*
Dial. 24. tom. 3. de Theodoro Mansio-
nario fusè, de *Abundio*que cap. 25.
quorum laudabilis ac venerabilis
mentio in *Rom. Martyrol. 14. Aprilis*
& 26. *Decembris.* Sic ante mille, &
plures annos indubio *P. Roccha* cal-
culo.

Con-

Congruum est sanè, quod minoribus Ordinibus, vel prima Tonsura saltem initiatus, & non Laicus, nec indifferens homo sit, qui hoc agit munus, cum *Tintinnabulum* sit *benedictum*, & Oleo sancto unctum. *Durand. meditatur cap. 22.* ad cuius obsequium id pulsandi munus *Primicerio*, qui primus est Minister delatum habetur in *cap. Perlectis 25. dis. ubi DD.* Verùm ad Officium *Custodis* ex communiore sententia, de qua verba in ejus *cap. 1.* hæc: *In Canonicis horis signa Tintinnabulorum pulsando, ipso Archidiacono jubente, ab eo pulsentur &c.* De cuius mandato, inferiores Clerici designati; ut *ex eod. cap. & cap. perlectis 26. dis. Tondut. Quæst. & Resol. Benefic. cap. 63. num. 1. & 5.* ubi Laicis ea pulsare minimè permitti, nec quam de licentia *Custodis*. Et sequitur *Frances. de Eccles. Cathedral. cap. 24. nu. 215.* Ex ordine Cleri eodē *Custodes*, præsertim in Cathedralibus, qui pulsare *Tintinnabulum* cōsuecant, exemplo non omitendo *Ambianensis* templi, in quo iidem *Clocmans*, Germanicæ radicis voca-

K

bu-

218 *Abb. Jo: Bapt. Pacichellii*
bulo appellantur, esse præfati DD.
notant, atque *Hofman* testatur in
Addit. sui Lexici Universal. tom. 3.
pag. 335.

Quare autem id munus in Eccle-
sia institutum, fufius apud *Zanch.*
videndum relinquimus de *Privil. Ec-*
cles. priu. 40. nu. 4., ubi ampliatur quod
Officia, ac Dignitates Ecclesiæ, con-
stitutaque ornamenta vana cuncta
forent, nisi *Custos* adesset, cui tra-
duntur gubernanda. Et *Concil. Aquis-*
granense primum *Custodibus* Eccle-
siarum scitè præcepit, *Ut benè cogno-*
scerent distinctiones Horarum Canoni-
carum, ea prorsus ratione, *Ut signa-*
certis temporibus pulsarentur.

Addimus autem, tanti fæcisse hoc
pulsandi munus Patres, ac Majores,
ut in *Coloniensi Concilio can. 8.* anni
1260. ita præscriptum, *Ut Campana-*
rui Ecclesiarum, quorum servitus si-
ve onus circa altare versatur, nun-
quam absque veste camisiali compa-
reant, firmissimè prohibemus. Clariùs
idem *Concil. Coloniense* anno 1300.
can. 7. iis verbis *Prohibemus item*, ne
deinceps Campanarii in Villis, & Ec-
cle-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 8. 219
clesiis Parochialibus. ibidem assuman-
tur, nisi Litterati, qui in defectu re-
spondentis ad altare, cum camisiis li-
neis assistant in Missis, deservientes
Presbytero, ne Ministrator careat so-
cio sibi respondente. Aliudque Colo-
niense Concilium anno 1310. can. 16.
Statuimus igitur, ne liceat Campana-
riis, seu Matriculariis nutrire Barbam
aut in veste laica in Ecclesiis circumsi-
tare, sed ministeria sua in superpelli-
ceis exhibeant. Similiaque videnda in
Egherti Eboracensis Archiepiscopi Ex-
cerptis cap. 2. & In Legib. Presbyter-
ror. Northumbrensi cap. 36. nec
non plura quæ D. Chamillard refert
in suo de Corona, Tonsura, & habitu
Clericor. cap. 4 sect. 2. pag. 314.

Quæ sanissima præcepta D. Carolus
Borromæus Ptesul vigilantissimus, in
sua Mediolanensi Ecclesia, ac Diæce-
si, observari perpetuo studuit, quem-
admodum ex eius *Actis Conciliar.*
& Vita. Plura etiam apud *Gavat. &*
ex Herrera, Narbona in Juris Horo-
graph. & Antelog. n. 150. ubi dedecus
illorum narrare profequitur, qui,
munere *Custodis* abusi, *Tintinnabulo-*

K 2

rum

rum regimen, ac pulsam pueris indiscretis demandant. Et nos ipsi in *Distant. 6.6.6.* doluimus jute, Pulsatores ut plurimum apud Nostrates hoc ævo, Juvenes ocio deditos, vel Rusticos inurbanos, aut Moniales non admodum judicii compotes, quæ in nonnullis *Etruriæ, Æmiliæ, vel Neapolitani Regni Urbibus*, cum aliis sororibus, nec absque Vicinorum molestia, in *Tintinnabulis* insipientissimè agendis, frequenter tempus terunt.

Felsinæ, seu *Bononiæ Campanarii*, apud quosq; munus magni factum, inter quos nonnullum quasi fœdus. Pulsant rhythmicè, horisq; nocturnis vigilant libentissimè. Ob *Catharinæ* festum in *D. Stephani Cælestinorum* ibi sonus productus, veterique Pecoris legato quodam auctus.

Campanarii electio, an Jure, ac privativè, quoad Viros Ecclesiæ, pro Laicis valeat defendi, scribit *Ætolin. laudata resol. 47.* Ipsi verò, cum defertur *salarium*, à quo solvèdum. *Tødüt. Quæst. Benefic. lib. 3. c. 133.* ubi, quod à *Parocho* vel *Populo*, si pro hujus vo-

ca-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 8. 221
catione ad Divina: à possidentibus
vero bona in Territorio si ad expel-
lendas tempestates pulsetur; ab aliis
Nos putamus aliis de causis, ex
Bertrand. conf. 53. 5. vol. 1. par. 2. &
Genuens. Pract. Eccles. 249. num. 6.

Tertiario, sic appellant, & supræ
monuimus, *FF. Conventualium D.*
Francisci, qui Neapoli publicum tin-
nire facit, vel faciebat usque ad al-
teram noctis, ex fiscali pecunia sta-
tutam olim mercedē Surgentius ad-
vertit in sua Neap. illust. c. 11. 34. fol.
75. At in Romani Capitolii excelsa,
quidem Turri rursus cū triplici pa-
lacio, effluxo anno 1692. in præruptis
partibus restituta, & eleganter deat-
bata, patricium, ac pingue munus
est Campanarii, ad aureos coronatos
forfan tercentum, ex Pontificii Aera-
rii pecunia, Sedis Apostolicę largita-
te. Substituitur tamen à Nobili viro,
quidam ad pullandum ex plebecula
vili.

Irregularitatis notam ac pœnam
haudquaquam contrahere pullan-
tes, id Episcopo permittente, vel fa-
cultatem elargiēte, ad Maleficos per-

sequendos, & ad *Milites*, ut bellorum causa prodeant vocandos; & *Episcopus* met, vel *Sacrista*, aut quisquis electus pulsator, non impediendes cuncti aliorum ad *Arma* sonitum, etiam si mors citrà voluntatem ex accidenti subsequatur, fatistuentur *Zerola in praxi 2. verb. Campana Majol. de Irreg. 2. 10. & Quaranta in Summa Bullarii, & in Addit.*

Ex munere demandato, aut gradui affixo, ratio est habenda pulsandi, in qua prudenti *Campanario*, *Tintinnabuli*, cujuslibet artificium atq; harmonia sedulò sunt consideranda. Ex iis hoc instrumentum est, quæ verberibus omninò castigamus, ut argutè Poeta quidam apud *P. Novarin. in Schediasm. sacro-proph. 1. 27. num. 134.*

Nux, Asinus, Campana, Piger sine verbere cessant

Hæc dura, hic tardus, hæc tacet, ille jacet

Sed simul ut fieri plagam sensere vel ulmi;

Hæc cadit, hic pergit, hæc sonat, ille studet.

De

De cujus pullus facilitate, magis
lepidè *Angel. Florentiola* in *Encomio*
Jalico aliàs laudato, ac *Domino*
Gualterotto de Bardis inscripto *Flo-*
rentiæ ex 1549. edito fol. 124. Utinã
in ceteris honẽsius.

Trà tutte quante le Musiche huma-
ne,

O Signor mio gentil, trà le più ca-
re

Gioje del Mondo è'l suon delle Cam-
pane.

Et paulo post

Forse si pena à temperarla un' an-
no

Come un Liuto, che quando lo vuoi
Metter in corde, è pure un grande
affanno?

Queste al bel primo suonar tu le
puoi,

E come stanno lor sempre accorda-
te,

Così stessimo in corde sempre Noi.

E quanto più son tocche, ò malmena-
te,

Tanto più fanno il suono stagionato,
E tanto han ben quant' elle son so-
nate.

Si tamen sonus aures obtundat,
 omninò reprobatus per ea quę Pon-
 tan. in *Charon. Dial.* significabat, ac
 sequitur *Jul. Barbaran. in Promptuar.
 Rer. quā plur. lib. 3. tit. de Loquacitate,*
 ac melius *Desid. Erasmus in Chilia-
 dib.* post quem feliciter *Manut. in
 Adag.* In Garrulos enim *Tinnibali,*
 quadrat symbolum, ex *Juven. sat. 7.
 carm. 29. ibi.*